
DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 49 del 31/05/2024

Oggetto:  APPROVAZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE IN TEMA DI FORMAZIONE
CON  L'ORDINE  DEGLI  ASSISTENTI  SOCIALI  DEL  TRENTINO  ALTO-ADIGE  PER
RICONOSCIMENTO CREDITI FORMATIVI ASSISTENTI SOCIALI.

L’anno duemilaventiquattro il giorno trentuno del mese di Maggio alle ore 10.00, il sig. Fabio

Vanzetta, eletto con delibera del Consiglio dei Sindaci nr. 32 dd. 07.11.2023, con l’assistenza del

Segretario Reggente della Comunità dr. Luisa Degiampietro, emana il seguente decreto. 



IL PRESIDENTE

Ricordato che:

• per effetto dell’art. 7 del DPR n. 137/2012, dal primo gennaio 2014 le Assistenti sociali devono assolvere
all’obbligo della formazione professionale  continua “al  fine di  garantire la  qualità ed efficienza della
prestazione  professionale,  nel  migliore  interesse  dell’utenza  e  della  collettività,  e  per  conseguire
l’obiettivo  dello  sviluppo  professionale”;  la  formazione  continua  rappresenta  un  obbligo  giuridico  e
deontologico;

• l’adempimento dell’obbligo formativo è misurato  sulla  base della  tipologia  e  della  durata  dell’attività
complessiva formativa fruita o svolta da ciascun Assistente sociale e di norma, ad ogni ora di attività è
riconosciuto 1 credito formativo;

• ogni  professionista,  per  adempiere  all’obbligo  formativo,  deve  conseguire  nel  triennio  n.  60  crediti
formativi, di cui almeno 15 per attività ed eventi concernenti l’ordinamento professionale e la deontologia
(crediti formativi deontologici).

Considerato che nel corso del corrente anno verrà realizzato un percorso di supervisione professionale per
gli  Assistenti  sociali  del  Servizio  socio-assistenziale,  rientrante  nell’ambito  del  progetto  PNRR
“Rafforzamento dei Servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali”, percorso
che rientra nell’attività di formazione continua delle professioniste.

Ricordato che, affinché le attività di formazione continua siano valide ai fini dell’adempimento dell’obbligo e
vengano  riconosciuti  i  crediti  formativi,  devono  essere  autorizzati  o  convenzionati  con  l’Ordine  delle
Assistenti sociali.

Ritenuto pertanto necessario, anche in previsione di ulteriori  opportunità formative organizzate in house,
procedere alla sottoscrizione dell’apposito accordo di collaborazione con l’Ordine delle Assistenti sociali della
Provincia di Trento, approvando la relativa bozza per il triennio formativo 2023-2025, come da fac-simile
allegato.

Richiamate le seguenti fonti legislative:
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre disposizioni di

adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 118/2011”;
• D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro  organismi,  a  norma degli  artt.  1  e  2  della  L.
05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Visti inoltre:
• deliberazione del Consiglio dei Sindaci  n. 40 di data 18.12.2023 di "Approvazione del Documento

Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;
• deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 41 di data 18.12.2023 di “Approvazione del Bilancio di

previsione finanziario 2024-2026”;
• decreto del Presidente n. 118 di data 29.12.2023 di "Approvazione del piano esecutivo di gestione

2024-2026 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.";
• deliberazione  del  Consiglio  della  Comunità  n.  17  di  data  30/08/2018,  da  ultimo modificata  con

decreto del Commissario n. 77 di data 17.08.2021, con la quale è stato approvato il Regolamento di
Contabilità.

Acquisti preventivamente, sulla proposta di decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell'art. 185
della L.R. 2/2018.

Dato  atto  che  è  stata  acquisita  agli  atti  la  dichiarazione  di  non sussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di
interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di
comportamento dei dipendenti della Comunità.

Ritenuto di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di
cui  all’articolo 183, comma 4, della L.R. 3.5.2018 n. 2, considerata la necessità di poter procedere con
celerità con gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento.

DECRETA



1. di approvare, per le motivazione espresse in premessa, l’accordo di collaborazione in tema di formazione
con l’Ordine regionale degli Assistenti sociali del Trentino Alto-adige per il Triennio formativo 2023-2025,
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, per lo svolgimento in forma con-
certata di attività di formazione rivolta limitatamente alle iscritte e agli iscritti all’Albo professionale Sez. A
e Sez. B degli Assistenti sociali del Trentino-Alto Adige;

2. di dare atto che l’accordo di cui al punto precedente potrà essere opportunamente modificato ed integra-
to dalla Responsabile del Servizio socio assistenziale per aspetti e contenuti esclusivamente formali;

3. di conferire mandato al Responsabile del Servizio socio-assistenziale a che venga data attuazione agli
adempimenti che consentiranno la piena realizzazione del presente provvedimento;

4. di dichiarare  immediatamente esecutivo il presente decreto per motivi di urgenza ai sensi dell’art. 183
comma 4 della L.R. 2/2018, considerata la necessità di poter procedere con celerità con gli adempimenti
conseguenti al presente provvedimento.



COMUNITA' TERRITORIALE DELLA VAL FIEMME

Pareri

29

APPROVAZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE IN TEMA DI FORMAZIONE CON L'ORDINE
DEGLI ASSISTENTI SOCIALI DEL TRENTINO ALTO-ADIGE PER RICONOSCIMENTO CREDITI
FORMATIVI ASSISTENTI SOCIALI.

2024

Ufficio Sociale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

30/05/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Sociale)

Data

Parere Favorevole

Michele Tonini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

31/05/2024Data

Parere Favorevole

rag. Michela Piazzi

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i

motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24,11,1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art.

41 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104.

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL PRESIDENTE
FABIO VANZETTA

IL SEGRETARIO REGGENTE DELLA
COMUNITÀ

DR. LUISA DEGIAMPIETRO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della Comunità
Territoriale della Val di Fiemme. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Vanzetta Fabio in data 31/05/2024
DEGIAMPIETRO LUISA in data 31/05/2024



 

DELIBERA N. 49 del 31/05/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE  ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  IN  TEMA  DI  FORMAZIONE  CON
L'ORDINE  DEGLI  ASSISTENTI  SOCIALI  DEL  TRENTINO  ALTO-ADIGE  PER
RICONOSCIMENTO CREDITI FORMATIVI ASSISTENTI SOCIALI.

Il presente atto è stato adottato ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della Regione
Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge Regionale del  3 maggio 2018 n. 2 ed è
immediatamente eseguibile.

Con  la  presente  si  certifica  l’inserimento  del  documento  ‘Delibera  Decreto  numero  49  del
31/05/2024’,  avente per oggetto ‘APPROVAZIONE ACCORDO DI  COLLABORAZIONE IN TEMA DI
FORMAZIONE  CON  L'ORDINE  DEGLI  ASSISTENTI  SOCIALI  DEL  TRENTINO  ALTO-ADIGE  PER
RICONOSCIMENTO  CREDITI  FORMATIVI  ASSISTENTI  SOCIALI.  ‘  all’interno  del  portale
albotelematico.tn.it in data 03/06/2024

L’atto rimarrà consultabile sul portale per 10 giorni consecutivi, fino a tutto il giorno 13/06/2024

Cavalese, lì 03/06/2024
Il Segretario Reggente
dr. Luisa Degiampietro

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della Comunità
Territoriale della Val di Fiemme. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PIAZZI MICHELA in data 03/06/2024


